
Ordinanza del Sindaco 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza del Sindaco 
 

Ordinanza Nr: 14 

Del: 16/03/2020 

CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il D.PC.M. 8 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

DATO ATTO che il D.P.C.M del 09/03/2020 estende le misure, previste dall'art. 1 del sopra citato decreto a 
tutto il territorio nazionale e tali disposizioni sono efficaci fino al 3 aprile 2020; 

VISTO il D.PC.M. 11 marzo 2020 che prevede "Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 
febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n.10 del 10/03/2020, che, tra l’altro, detta disposizioni per lo 
svolgimento delle operazioni di sepoltura; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n.13 del 13/03/2020, che detta disposizioni per garantire misure 
precauzionali nel Cimitero comunale  in presenza di pubblico sotto la supervisione delle Associazioni di 
Volontariato di Protezione Civile; 

DATO ATTO  che, nonostante l’attivazione di un servizio di vigilanza, non è possibile garantire l’apertura al 
pubblico del Cimitero comunale nel rispetto delle prescrizioni relative alla limitazione della mobilità e alla 
permanenza domiciliare, finalizzate a contrastare e prevenire la diffusione epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATA dunque la necessità di provvedere, con urgenza, in merito; 

VISTO l'art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

ORDINA 

 

Per i motivi sopra esposti, che: 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, 

Protezione Civile 



Ordinanza del Sindaco 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

   

- sia sospesa l’apertura al pubblico del Cimitero; 

 

- le tumulazioni si svolgano sotto la supervisione della Polizia Locale o delle Associazioni di 

Volontariato di Protezione Civile secondo le prescrizioni di cui all’Ordinanza Sindacale n.10 del 

10/03/2020, che si riportano di seguito;  

Sono sospese le cerimonie civili e religiose ivi comprese quelle funebri. Nel cimitero verranno 

regolarmente garantite tutte le operazioni di tumulazione ma senza corteo funebre al seguito, 

ciò al fine di evitare la formazione di assembramenti in prossimità del luogo di sepoltura. Sarà 

consentito accompagnare il feretro al luogo di sepoltura esclusivamente da parte dei familiari 

più stretti (a titolo esemplificativo genitori, coniuge e figli, fratelli e sorelle) nel rispetto della 

distanza interpersonale di un metro;   

La presente Ordinanza è valida fino al 03 aprile 2020 salvo proroghe nel rispetto dell'art. 5, comma 1 del DPCM 

08.03.2020. 
 

INFORMA 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 

(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’albo pretorio. 

 

DEMANDA 

all'Ufficio Segreteria la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune e al SIIC per 

la pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 

- Si trasmette copia della presente a: 

 

Ai Responsabili di Settore 

 

Al Personale del Cimitero 

 

Alle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile 

 

Alla PREFETTURA - UTG. 

PEC    protocollo.prefca@pec.interno.it 

 

Al COMANDO POLIZIA LOCALE 

PEC  poliziamunicipale@pec.comune.monserrato.ca.it 

 

Al CARABINIERI 

PEC  tca26366@pec.carabinieri.it 

 

         IL SINDACO 

      Dott. Tomaso Antonio Locci 

 


